
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,138,362 932,186 206,176

1.중앙정부이전수입 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000

1.국고보조금 10,000 0 10,000(성립전)2018 학교운동부 지원  : 10,000,000 10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 1,127,662 932,186 195,476

1.교육비특별회계전입금수입 1,127,662 932,186 195,476

1.학교회계전입금 1,127,662 932,186 195,476

1.학교운영비전입금 521,191 521,191 0

2.목적사업비전입금 606,471 410,995 195,476
(성립전)영어회화전문강사인건비 : (14,959,000

원 × 1교) - 7,531,000원 =
7,428,000

오후돌봄교실운영비 : (40,000,000원 × 1교) -

 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)우수농축수산물부식지원비 : 

(14,385,000원 × 1교) - 10,192,000원 =
4,193,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (25,728,000원 

× 1교) - 18,228,000원 =
7,500,000

(성립전)도시지역무료급식지원비 : 

(292,132,000원 × 1교) - 206,976,000원 =
85,156,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : (11,600,000원 

× 1교) - 6,000,000원 =
5,600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 9,000,000원 × 1교 

=
9,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

384,000원 × 1교 =
384,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 10,600,000원

 × 1교 =
10,600,000

(성립전)도서관 학부모자원봉사자 활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 440,000원 

× 1교 =
440,000

(성립전)제47회 전국소년체전 메달 유망선수 특

별훈련비 : 1,600,000원 × 1교 =
1,600,000

돌봄교실운영비(지자체) : 3,200,000원 × 1교 

=
3,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 429,000

원 × 1교 =
429,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(555,000원 × 1교) - 429,000원 =
126,000

급식종사원 대체인력 인건비 : (807,000원 × 1

교) - 555,000원 =
252,000
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소프트웨어(SW)교육 연수 운영비 : 180,000원 

× 1교 =
180,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 출전비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 3,722,000원 

× 1교 =
3,722,000

(성립전)돌봄 권역별 협의회 운영지원비 : 

1,960,000원 × 1교 =
1,960,000

소프트웨어(SW)교육 교구 구입비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 수학여행 지원비 : 

5,070,000원 × 1교 =
5,070,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 :

 22,334,000원 × 1교 =
22,334,000

저소득층자녀 방과후자유수강권 지원 : 

(25,126,000원 × 1교) - 22,334,000원 =
2,792,000

(성립전)한국지엠 군산공장 폐쇄관련 수학여행

비 지원 : 130,000원 × 1교 =
130,000

(성립전)한국지엠 군산공장 폐쇄관련 수학여행

비 지원 : (910,000원 × 1교) - 130,000원 =
780,000

(성립전)2018 체육영재지원사업 대상자 지원금 

: 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

3.기타이전수입 700 0 700

1.학교회계간이전수입 200 0 200

1.학교발전기금전입금 200 0 200

1.학교발전기금전입금 200 0 200
(성립전)전국소년체전 출전선수 격려금 : 

200,000원 × 1교 =
200,000

2.민간이전수입 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500

1.기타지원금 500 0 500
(성립전)대한민국청소년박람회 차량지원금 : 

100,000원×5대=
500,000

2.자체수입 1,287,6871,272,543 15,144

1.학부모부담수입 1,279,6561,266,456 13,200

1.수익자부담수입 1,279,6561,266,456 13,200

1.급식비 470,281 470,281 0

1.급식비 421,641 421,641 0

2.우유급식비 48,640 48,640 0

2.방과후학교활동비 613,440 600,240 13,200

1.방과후학교활동비 613,440 600,240 13,200오후돌봄교실 운영비 : 13,200,000원×1교= 13,200,000

3.현장체험학습비 114,440 114,440 0

1.현장체험학습비 114,440 114,440 0
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4.청소년단체활동비 73,575 73,575 0

1.청소년단체활동비 73,575 73,575 0

5.졸업앨범비 7,920 7,920 0

1.졸업앨범비 7,920 7,920 0

2.행정활동수입 8,031 6,087 1,944

1.사용료및수수료 5,965 5,577 388

1.사용료및수수료 5,965 5,577 388

1.사용료 5,965 5,577 388강당 사용료 : 20,000원×10회= 200,000

기타시설 사용료 : 37,600원×5회= 188,000

2.기타행정활동수입 2,066 510 1,556

1.이자수입 1,960 460 1,500

1.이자수입 1,960 460 1,500이자수입 : 500,000원×3회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 106 50 56

1.기타행정활동수입 106 50 56법인카드 캐쉬백 포인트 : 56,000원×1회= 56,000

3.기타수입 30,925 30,925 0

1.전년도이월금 30,925 30,925 0

1.순세계잉여금 30,925 30,925 0

1.순세계잉여금 30,925 30,925 0

1.순세계잉여금 30,925 30,925 0

세입합계 2,456,9742,235,654 221,320
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1.인적자원 운용 12,802 9,080 3,722

1.기타 교직원보수 3,722 0 3,722

1.교직원대체인건비 3,722 0 3,722

1.교원대체인건비 3,722 0 3,722

1.기간제교원인건비 3,722 0 3,722
(성립전)기간제교원 성과상여금  744,400

원×5명×1회=
3,722,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,080 9,080 0

1.교직원연수 7,500 7,500 0

1.직무연수 및 자율연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0  

2.교직원복지 1,580 1,580 0

1.교사 동아리 운영 1,330 1,330 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0  

2.교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0  

2.학생복지/교육격차 해소 985,960 842,342 143,618

1.급식 관리 521,710 507,938 13,772

1.학교급식운영 521,710 507,938 13,772

1.대체인건비 1,807 1,000 807

1.기간제직원인건비 1,807 1,000 807
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

61,280원×7일=
429,000

조리사및조리원대체인건비  62,870원×4일

=
252,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,870원×2일=
126,000

2.영양사인건비 145 73 72

1.무기계약직원인건비 145 73 72영양사초과근무수당  72,000원×1회= 72,000

3.근무일수 초과 인건비 3,200 2,000 1,200

1.무기계약직원인건비 3,200 2,000 1,200조리원초과근무수당  50,000원×8명×3일= 1,200,000

4.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

5.급식재료구입비 420,775 409,082 11,693
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1.급식용식재료비 420,775 409,082 11,693
(성립전)친환경농산물비  (186원×988명

×40일)+149,000원 =
7,500,000

(성립전)우수농축수산물부식비  (104원

×988명×40일)+82,000원 =
4,193,000

6.급식운영비 40,979 40,979 0

1.일반수용비 24,179 24,179 0  

2.상하수도료 4,000 4,000 0  

3.연료비 12,800 12,800 0  

7.우유급식비 48,640 48,640 0

1.우유대금 48,640 48,640 0  

8.노후급식기구교체비(목적) 5,444 5,444 0

1.비품구입비 5,444 5,444 0  

2.보건 관리 31,154 31,154 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,122 22,122 0

1.보건실운영 8,330 8,330 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

3.학생복지비 5,920 5,920 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.응급처치교육비 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

4.학생건강검사 9,542 9,542 0

1.학생복지비 9,542 9,542 0  

5.[국고]흡연예방교육사업비 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,654 1,654 0  

3.목적사업업무추진비 126 126 0  

2.학교환경위생관리 9,032 9,032 0

1.먹는물관리 6,778 6,778 0
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1.일반수용비 6,778 6,778 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,554 1,554 0

1.일반수용비 1,554 1,554 0  

3.교육격차 해소 367,920 238,074 129,846

1.급식비지원 292,132 206,976 85,156

1.무상급식지원 292,132 206,976 85,156

1.학생지원금 292,132 206,976 85,156
(성립전)무상급식비  (2,112원×988명×40

일)+1,689,000원 =
85,156,000

2.방과후학교활동비지원 68,710 30,000 38,710

1.사회적배려대상자지원 25,126 0 25,126

1.학생지원금 25,126 0 25,126
사회배려대상자방과후학교교육비지원  

2,792,000원×1교=
2,792,000

(성립전)사회배려대상자방과후학교교육비

지원  3,722,330원×6월=
22,334,000

2.오후돌봄교실대상자지원 43,200 30,000 13,200

1.학생지원금 43,200 30,000 13,200
오후돌봄교실대상자운영비지원  

13,200,000원×1교=
13,200,000

3.특수교육대상자지원 384 0 384

1.학생지원금 384 0 384
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  64,000원×1명×6회=
384,000

3.현장체험학습비지원 6,790 810 5,980

1.특수교육대상자지원 210 210 0

1.학생지원금 210 210 0  

2.사회적배려대상자지원 6,580 600 5,980

1.학생지원금 6,580 600 5,980
(성립전)사회적배려대상자 현장학습비지원

  130,000원×39명=
5,070,000

(성립전)사회적배려대상자 현장학습비지원

  130,000원×1명=
130,000

(성립전)사회적배려대상자 현장학습비지원

  130,000원×6명=
780,000

4.졸업앨범비지원 288 288 0

1.사회적배려대상자 지원 288 288 0

1.학생지원금 288 288 0  

4.학생복지 65,176 65,176 0
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1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 3,620 3,620 0  

3.학생복지비 680 680 0  

2.학생복지운영 59,176 59,176 0

1.졸업앨범제작 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0  

2.학생교과서구입 51,256 51,256 0

1.교육운영비 51,256 51,256 0  

3.기본적 교육활동 331,499 311,128 20,371

1.교과 활동 95,304 86,101 9,203

1.교과활동지원 47,750 47,250 500

1.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지비 600 600 0  

4.학교자율선택과제운영 11,500 11,000 500

1.운영수당 3,060 3,060 0  

2.교육운영비 7,750 7,250 500(성립전)체험비  100,000원×5대= 500,000

3.목적사업업무추진비 690 690 0  

5.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학습준비물구입 25,550 25,550 0

1.학습준비물 25,550 25,550 0  
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2.과학교과활동 9,500 9,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0  

3.[국고]체육교과활동 17,691 17,691 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.스포츠강사 운영(자체) 1,144 1,144 0

1.기간제교원인건비 1,144 1,144 0  

3.스포츠강사 운영(국고) 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

4.[국고]스포츠강사운영 11,247 11,247 0

1.기간제교원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.교직원복지비 480 480 0  

4.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

4.예술교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.외국어교과활동 17,063 9,560 7,503

1.교과운영 840 765 75
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1.교육운영비 840 765 75영어체험센터 중식비  75,000원= 75,000

2.영어캠프운영 640 640 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.영어회화전문강사 운영 15,289 7,861 7,428

1.기간제교원인건비 13,428 6,951 6,477(성립전)월급여  2,158,800원×3월 = 6,477,000

2.교직원복지비 480 240 240(성립전)급식비  80,000원×3월 = 240,000

3.기간제교원법정부담

금
1,381 670 711

(성립전)4대보험기관부담금  237,000원×3

월 =
711,000

4.미공군 원어민 협력수업 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0  

6.특수교육교과활동 2,400 1,200 1,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.장애이해교육활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육대상자 치료지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6회

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 236,195 225,027 11,168

1.자율활동 23,347 23,347 0

1.과학경진대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.교내체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.교외체육대회 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,255 1,255 0  

5.나의주장발표대회 351 351 0
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1.교육운영비 351 351 0  

6.독서논술대회 4,151 4,151 0

1.교육운영비 4,151 4,151 0  

7.교내줄넘기대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

8.과학의달 교내행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.학생회활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.현장체험학습활동 117,958 118,590 -632

1.1학기현장체험학습 28,854 28,680 174

1.여비 918 744 174출장여비  174,000원= 174,000

2.교육운영비 27,936 27,936 0  

2.2학기현장체험학습 34,008 34,008 0

1.여비 888 888 0  

2.교육운영비 33,120 33,120 0  

3.수학여행 49,048 49,750 -702

1.여비 1,648 2,350 -702인솔교사여비  -329,000원= -329,000

사전답사여비(교사)  -73,000원= -73,000

사전답사여비(학부모)  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 47,400 47,400 0  

4.미술교과체험학습 6,048 6,152 -104

1.여비 64 168 -104인솔교사여비  -104,000원= -104,000

2.교육운영비 5,984 5,984 0  

3.동아리활동 87,830 76,030 11,800

1.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.청소년단체활동 74,030 74,030 0
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1.교육운영비 455 455 0  

2.학생복지비 73,575 73,575 0  

3.우수학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 400 0 400(성립전)지도수당  20,000원×20시간= 400,000

2.학생복지비 800 0 800(성립전)용품비  50,000원×2종= 100,000

(성립전)훈련비  7,000원×20명= 140,000

(성립전)체험학습비  15,000원×20명= 300,000

(성립전)출전비  13,000원×20명= 260,000

4.학교스포츠클럽운영(목적) 10,600 0 10,600

1.학생복지비 10,600 0 10,600(성립전)훈련비  10,000원×31명×8회= 2,480,000

(성립전)출전비  18,140원×70명×3회= 3,810,000

(성립전)체험학습비  18,000원×30명×1회

=
540,000

(성립전)용품비  377,000원×5종×2회= 3,770,000

4.진로활동 7,060 7,060 0

1.진로체험활동 7,060 7,060 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 6,360 6,360 0진로체험활동 재료비  12,116원×170명= 2,060,000

목공직업체험(식비)  -560,000원= -560,000

목공직업체험(차량대여료)  -1,500,000원= -1,500,000

4.선택적 교육활동 675,281 630,681 44,600

1.방과후학교 운영 621,930 606,770 15,160

1.방과후학교운영 569,570 569,570 0

1.방과후학교보조인력운영 4,610 4,610 0

1.기간제직원인건비 4,600 4,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
10 10 0  

2.교과프로그램 563,040 563,040 0

1.운영수당 483,840 483,840 0  

2.교육운영비 79,200 79,200 0  
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3.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.돌봄교실운영 52,360 37,200 15,160

1.오후돌봄교실운영 50,400 37,200 13,200

1.무기계약직원인건비 7,069 0 7,069전담강사인건비  1,011,350원×2명×3월= 6,069,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

3.교육운영비 41,919 37,200 4,719위탁용역비  1,573,000원×3월= 4,719,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,012 0 1,012

전담강사법정부담금  168,600원×2명×3월

=
1,012,000

2.돌봄 권역별 협의회 운영 1,960 0 1,960

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)프로그램 및 재료비  380,000원

×5개기관=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)협의회 간식비  3,000원×10명×2

회=
60,000

2.독서활동 18,861 16,861 2,000

1.독서활동운영 18,861 16,861 2,000

1.도서관운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0  

2.도서구입 15,141 15,141 0

1.도서구입비 15,141 15,141 0  

3.도서관운영지원 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모자원봉사자 활동비  10,000

원×1명×200일=
2,000,000

3.교기육성 34,490 7,050 27,440

1.[국고]교기운영 24,490 7,050 17,440

1.씨름부 운영 2,850 2,800 50

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.여비 600 600 0  

3.교육운영비 1,250 1,200 50(성립전)대회출전비  50,000원×1명= 50,000

2.에어로빅부운영 4,400 4,250 150

1.여비 600 600 0  
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2.교육운영비 3,800 3,650 150(성립전)출전비  50,000원×3명= 150,000

3.육성종목운영비(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)전지훈련비(에어로빅부)  200,000

원×13명=
2,600,000

(성립전)특식비(씨름부)  20,000원×32명

×2회=
1,280,000

(성립전)용품비(씨름부)  25,000원×32명= 800,000

(성립전)간식비(씨름부)  3,000원×32명

×45회=
4,320,000

4.[국고]전국소년체전 대표선수 훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)특별훈련비(씨름부)  500,000원

×1명=
500,000

(성립전)특별훈련비(에어로빅부)  500,000

원×3명=
1,500,000

5.전국소년체육대회 출전비(목적) 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)출전(훈련)비(씨름부)  110,000원

×1명=
110,000

(성립전)출전(훈련)비(씨름부)  150,000원

×1명=
150,000

(성립전)강화훈련비(에어로빅부)  110,000

원×3명=
330,000

(성립전)강화훈련비(에어로빅부)  150,000

원×3명=
450,000

6.전국소년체전 유망선수 훈련비(목적)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)특별훈련비(씨름부)  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)강화훈련비(에어로빅부)  400,000

원×3명=
1,200,000

7.체육영재지원(목적) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)훈련장학금  600,000원×3명×2회

=
3,600,000

2.[국고]국고보조교기운영 10,000 0 10,000

1.[국고]에어로빅운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)기타훈련용품구입  67,000원×10

종×2회=
1,340,000

2.비품구입비 8,660 0 8,660
(성립전)자산성비품구입  1,732,000원×5

종=
8,660,000

5.교육활동 지원 165,269 154,698 10,571

1.교무업무 운영 22,283 22,283 0

1.교무학사운영 22,283 22,283 0

1.청소용품 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  
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2.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.졸업식행사 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

4.교육과정설명회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

5.교내외 행사진행 1,583 1,583 0

1.교육운영비 1,583 1,583 0  

6.입학식행사 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

7.교육활동 홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.환경정리 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0  

9.공개수업운영 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.생활지도운영 18,084 19,150 -1,066

1.학생생활상담지도 4,310 4,310 0

1.교통안전도우미회 운영비 1,400 1,400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

4.비품구입비 200 200 0  

2.인권교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.아동학대예방교육운영 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0  

4.가정폭력예방교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

5.교통안전도우미회운영(목적) 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.학교폭력예방교육 4,200 4,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학교폭력대책자치위원회 300 300 0

1.운영수당 100 0 100회의참석수당  10,000원×5명×2회= 100,000

2.여비 0 100 -100출장비  -100,000원= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.어깨동무학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학생안전교육 6,274 7,340 -1,066

1.안전교육운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.안전교육체험활동비 5,074 6,140 -1,066

1.여비 0 390 -390인솔교사 여비  -390,000원= -390,000

2.교육운영비 5,074 5,750 -676차량임차료  -650,000원= -650,000

2학년 안전체험비  -14,000원= -14,000

5학년 안전체험비  -12,000원= -12,000

3.연구학교 운영 11,600 6,000 5,600

1.연구학교운영 11,600 6,000 5,600

1.혁신학년제운영 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.교실 밖 에듀버스 운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)차량임차료  400,000원×7대×2회

=
5,600,000

4.학습지원실 운영 47,989 41,952 6,037

1.방송실운영 5,491 1,634 3,857

1.방송실운영비 5,491 1,634 3,857

1.일반수용비 494 800 -306방송실 운영 용품  -176,000원= -176,000

방송장비 수리  -130,000원= -130,000

2.교육운영비 234 234 0  

3.비품구입비 4,763 600 4,163
방송장비구입(프로젝터외)  4,163,000원

×1종=
4,163,000

2.정보화실운영 42,498 40,318 2,180

1.학교정보화지원 42,498 40,318 2,180

1.일반수용비 12,012 12,012 0  

2.운영수당 180 0 180소프트웨어연수(목적)  180,000원×1회= 180,000

3.교육운영비 12,356 12,356 0  

4.비품구입비 16,450 14,450 2,000소프트웨어구입(목적)  400,000원×5종= 2,000,000

5.기타자산취득비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 65,313 65,313 0

1.교육환경개선 65,313 65,313 0

1.교육환경개선 20,913 20,913 0

1.비품구입비 20,913 20,913 0  

2.어린이놀이시설확충(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

3.칠판교체사업비(목적) 34,400 34,400 0

1.비품구입비 34,400 34,400 0  

6.학교 일반운영 272,163 273,725 -1,562

1.학교기관 운영 53,571 52,980 591
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1.부서기본운영 53,571 52,980 591

1.교무실운영 19,981 17,490 2,491

1.무기계약직원인건비 360 360 0  

2.일반수용비 6,975 3,600 3,375칠판소모품구입  75,000원×45실= 3,375,000

3.여비 10,116 11,000 -884관외출장여비  -884,000원= -884,000

4.일반업무추진비 2,530 2,530 0  

2.교장실운영 8,416 9,316 -900

1.여비 2,052 2,952 -900교장관내여비  -500,000원= -500,000

교장관외여비  -400,000원= -400,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.직책급업무추진비 3,864 3,864 0  

3.행정실운영 25,174 26,174 -1,000

1.일반수용비 20,522 21,422 -900등사잉크및원지 구입  -400,000원= -400,000

프린터 및 팩스 토너구입  -500,000원= -500,000

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 3,292 3,792 -500관내출장여비  -500,000원= -500,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

6.비품구입비 400 0 400프린터구입  400,000원×1종= 400,000

2.시설 장비 유지 212,962 215,115 -2,153

1.학교시설장비유지 212,962 215,115 -2,153

1.시설일반관리 52,898 49,898 3,000

1.일반수용비 52,498 49,898 2,600공기청정기 필터 교체비  -2,000,000원= -2,000,000

시설관리소모품  -3,400,000원= -3,400,000

시설물수선비  1,000,000원×8회= 8,000,000

2.비품구입비 400 0 400시설관리용품구입  400,000원×1종= 400,000

2.공공요금 및 제세공과금 82,440 85,440 -3,000

1.전기요금 60,000 60,000 0  
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2.상하수도료 11,400 14,400 -3,000상하수도요금  -3,000,000 -3,000,000

3.기타공공요금 11,040 11,040 0  

3.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0  

4.시설관리 38,805 35,677 3,128

1.기간제직원인건비 7,620 0 7,620청소원인건비  1,270,000원×1명×6월= 7,620,000

2.일반수용비 30,585 35,677 -5,092
깨끗한학교만들기(청소)용역비  

-5,092,000원=
-5,092,000

3.기간제직원법정부담

금
600 0 600청소원법정부담금  100,000원×1명×6월= 600,000

5.당직관리 38,319 43,600 -5,281

1.기간제직원인건비 15,600 0 15,600유인경비인건비  1,300,000원×2명×6월= 15,600,000

2.일반수용비 21,519 43,600 -22,081유인경비용역료  -22,081,000원= -22,081,000

3.기간제직원법정부담

금
1,200 0 1,200

유인경비법정부담금  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

3.학교운영 협력 5,630 5,630 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,230 4,230 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.어머니배구단운영 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

2.일반업무추진비 270 270 0  

3.학부모 동아리 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 14,000 14,000 0

1.예비비 14,000 14,000 0
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1.예비비 14,000 14,000 0

1.예비비관리 14,000 14,000 0

1.예비비 14,000 14,000 0  

세출합계 2,456,9742,235,654 221,320
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